GAB. PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 403/2022
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o constante na PCD 2800/2022,
R E S O L V E
Autorizar o pagamento de complementação de 2 diárias de viagem, referentes  ao período de 22 a 26/03/2022, ao servidor ÁLVARO CELSO
BONFIM RESENDE, DIRETOR-GERAL no Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, para viajar de Goiânia-GO a São Paulo-SP.
Motivo: REUNIÃO/SEMINÁRIO - Participar da reunião Ordinária da Coordenação dos Diretores-Gerais da Justiça do Trabalho, a realizar-se nos
dias 23 e 24/03/2022, em Brasília-DF, esclarecendo-se que o Ilmo Diretor-Geral, é vice coordenador  da Coordenação de DGs.
* 24 a 26/03/2022: Acompanhar o Desembargador-Presidente em reunião com a Diretoria Executiva do Banco Bradesco, na cidade de Osasco/SP,
cujo objetivo é estabelecer tratativas acerca do patrocínio firmado.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
DANIEL VIANA JÚNIOR
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

Portaria

Portaria SCR/NGMAG

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 390/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 2287/2022,
RESOLVE:
CONCEDER ao Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto ALEXANDRE VALLE PIOVESAN, Auxiliar fixo da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia,
licença paternidade por 5 (cinco) dias, para gozo no período de e 05 a 09 de março de 2022, nos termos do art. 7º, inciso XIX, da Constituição
Federal, combinado com a Resolução nº 321, de 15 de maio de 2020, do CNJ, bem como a correspondente prorrogação pelo prazo de 15 (quinze)
dias, nos termos do artigo 6º da Portaria TRT 18ª GP/SGPE Nº 571/2021, sendo usufruído imediatamente após o término da licença referida, no
interregno de 10 a 24 de março de 2022.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 19 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3436/2022 Data da disponibilização: Segunda-feira, 21 de Março de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Daniel Viana Júnior

Presidente

Desembargador Geraldo Rodrigues do Nascimento

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179957

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 391/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 12848/2021,
RESOLVE:
Revogar a Portaria TRT SCR/NGMAG Nº 85/2022, que deferiu à Excelentíssima Juíza do Trabalho ROSANE GOMES DE MENEZES LEITE,
Titular da 1ª Vara do Trabalho de Itumbiara, a concessão de 10 (dez) dias de trânsito, para fruição no período de 2 a 11 de março de 2022.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 19 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 392/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 2286/2022,
RESOLVE:
CONCEDER à Excelentíssima Juíza do Trabalho Substituta CAROLLINE REBELLATO SANCHES PIOVESAN, Auxiliar Fixa da Vara do Trabalho
de Uruaçu, licença à gestante por 120 (cento e vinte) dias, para gozo no período de de 06 de março a 03 de julho de 2022, nos termos do art. 7º,
inciso XVIII, da Constituição Federal, combinado com os artigos 69, inciso III, da Lei Complementar nº 35, de 14 de março de 1979 (LOMAN),
artigo 20 da Resolução CSJT nº 176, de 21 de outubro de 2016 e Portaria TRT 18ª GP/SGPE nº 571/2021, bem como a correspondente
prorrogação, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a ser fruída imediatamente após o término da licença em referência, no interregno de 04 de julho a
01 de setembro de 2022, em conformidade com os preceitos do artigo 2º da Resolução CSJT nº 176, de 21 de outubro de 2016.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 19 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 393/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 17 de março de 2022, a PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 1377/2021, que designou o Excelentíssimo Juiz do Trabalho
Substituto MARCELO ALVES GOMES, para atuar no processo ATSum 0010777-17.2020.5.18.0002, da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir
de 4 de outubro de 2021.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Assinado eletronicamente
Desembargador GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 19 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 394/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista as disposições contidas no Processo Administrativo nº 2517/2022,
RESOLVE:
SUSPENDER, nos dias 11, 18 e 25 de março de 2022, as férias deferidas pela Portaria TRT 18ª SCR/NGMAG nº 1773/2021, ao Excelentíssimo
Juiz do Trabalho WHATMANN BARBOSA IGLESIAS, Titular da Vara do Trabalho de Posse, em virtude de sua participação no 1º Curso de
Supervisores e Coordenadores de CEJUSC para Magistrados, com fruição dos dias residuais para o período de 9 a 11 de agosto de 2022.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 19 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]

3436/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 21 de Março de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179957

GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 395/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista as disposições contidas no Processo Administrativo nº 2646/2022, e
CONSIDERANDO ainda a Resolução nº 293/2019 do CNJ, Resolução nº 253/2019 do CSJT e a decisão proferida pelo Excelentíssimo Ministro
Dias Toffoli, nos autos do processo RGD CNJ Nº 0009882-49.2019.2.00.0000,
RESOLVE:
DEFERIR ao Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto MARCELO ALVES GOMES, Auxiliar Fixo do Foro de Aparecida de Goiânia,
excepcionalmente, o pedido de alteração das férias referentes ao 1º e 2º períodos de 2022, designadas para os lapsos de 5 a 24 de abril e de 27
de setembro a 16 de outubro de 2022, para que sejam fruídas de 28 de março a 16 de abril de 2022, com conversão em pecúnia do lapso de 17 a
26 de abril de 2022, e de 3 a 22 de outubro de 2022, conversão em abono pecuniário no interstício de 23 de outubro a 1º de novembro de 2022,
respectivamente.
REVOGAR a Portaria TRT 18ª SCR/NGMAG nº 1504/2021.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 19 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 396/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 2716/2022,
RESOLVE:
CONCEDER à Excelentíssima Juíza do Trabalho Substituta MARCELA CARDOSO SCHÜTZ DE ARAÚJO, Auxiliar do Foro de Rio Verde, 4
(quatro) dias de licença para tratamento da própria saúde, no período de 14 a 17 de março de 2022, nos termos do artigo 69, inciso I, da Lei
Complementar nº 35, de 14 de março de 1979.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 19 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 397/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 9948/2021,
RESOLVE:
DEFERIR à Excelentíssima Juíza do Trabalho ROSANA RABELLO PADOVANI MESSIAS, Titular da Vara do Trabalho de Inhumas, o pedido de
marcação das férias remanescentes, referentes ao 1º período de 2022, designadas para os interregnos de 7 a 13 e de 22 a 26 de fevereiro de
2022 (11 dias), em virtude de concomitância com as licenças para tratamento de saúde concedidas à magistrada pela Portaria TRT 18ª
SCR/NGMAG nº 282/2022, para que sejam usufruídas de 21 de novembro a 1º de dezembro de 2022, nos termos dos arts. 13 e 17 da Portaria
TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 1204/2019.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 19 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

3436/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 21 de Março de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179957

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 398/2022
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o constante na PCD 2796/2022,
R E S O L V E
Autorizar o pagamento de 3.5 diárias de viagem, referentes  ao período de 06 a 09/04/2022, ao servidor MÁRIO AUGUSTO SILVEIRA BORGES,
TÉCNICO JUDICIÁRIO no Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo em vista seu deslocamento das cidades de Goiânia-GO à Foz do
Iguaçu-PR.
Motivo: ENCONTRO/WORKSHOP - Participar do IV Encontro Nacional de Inteligência do Poder Judiciário, conforme P.A nº 2271/2022.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
ÁLVARO CELSO BONFIM RESENDE
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 400/2022
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o constante na PCD 2797/2022,
R E S O L V E
Autorizar o pagamento de 3.5 diárias de viagem, referentes  ao período de 06 a 09/04/2022, ao servidor RUBIO FERREIRA TELES, TÉCNICO
JUDICIÁRIO no Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo em vista seu deslocamento das cidades de Goiânia-GO à Foz do Iguaçu-PR.
Motivo: ENCONTRO/WORKSHOP - Participar do IV Encontro Nacional de Inteligência do Poder Judiciário, conforme P.A nº 2271/2022.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
ÁLVARO CELSO BONFIM RESENDE
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

Portaria

Portaria SGJ

SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª SGJ Nº 399/2022
Designa Oficial de Justiça ad hoc para a Vara do Trabalho de Posse, no período de 28/03 a 1º/04/2022.
O SECRETÁRIO-GERAL JUDICIÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais;
CONSIDERANDO a atribuição conferida no inciso XI do artigo 14 do Regulamento Geral de Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de um Oficial de Justiça Ad Hoc no Foro Trabalhista de Posse-GO, nos períodos de 28/03 a
01/04/2022; 25 a 29/04/2022; 16 a 20/05/2022 e 13 a 17/07/2022;
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo nº 12730/2019;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Oficial de Justiça EMMANUEL JOSÉ RODRIGUES OLIVEIRA LOPES, lotado na Secretaria de Mandados Judiciais, para
exercer o encargo de Oficial de Justiça ad hoc na Vara do Trabalho de Posse, no período de 28/03 a 1º/04/2022.
Art. 2º As diárias além da fixadas, poderão ser complementadas, mediante comprovação da necessidade de cumprimento de mandados além dos
dias estabelecidos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
assinado eletronicamente
Cleber Pires Ferreira
Secretário-Geral Judiciário
TRT da 18ª Região
Goiânia, 21 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
CLEBER PIRES FERREIRA
SECRETARIO-GERAL JUDICIARIO CJ-4

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 12.761/2021 – SISDOC.

3436/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 21 de Março de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179957

Interessados(as): Rodrigo Pena
Assunto: Reconhecimento de União Estável.
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 2444/2022 – SISDOC.
Interessado(a): Heloísa Azevedo de Barros.
Assunto: Reconhecimento e registro de união estável.
Decisão: Deferimento.

Portaria

Portaria SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 402/2022
O CHEFE DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o teor do Processo Administrativo nº 2623/2022,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a servidora REJANE DA ROCHA E SANTOS (s007406), ocupante de cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
lotada na Secretaria de Cálculos Judiciais, a exercer suas atribuições funcionais em regime de teletrabalho, a partir de 01/04/2022 a 31/03/2026,
em conformidade ao que dispõem as Resoluções CNJ nº 227/2016, CSJT nº 151/2015 e TRT 18ª nº 160/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
MATEUS VARGAS MENDONÇA
Chefe do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento de Pessoal
Goiânia, 21 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
MATEUS VARGAS MENDONÇA
CHEFE DE NÚCLEO FC-6

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 401/2022
O CHEFE DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o teor do Processo Administrativo nº 1933/2022,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a servidora Larissa Barbosa Lemos (s162540), ocupante de cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, lotada na
Vara do Trabalho de Ceres, a exercer suas atribuições funcionais em regime de teletrabalho, a partir de 01/03/2022 a 01/03/2026, em
conformidade ao que dispõem as Resoluções CNJ nº 227/2016, CSJT nº 151/2015 e TRT 18ª nº 160/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
MATEUS VARGAS MENDONÇA
Chefe do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento de Pessoal
Goiânia, 21 de março de 2022.
[assinado eletronicamente]
MATEUS VARGAS MENDONÇA
CHEFE DE NÚCLEO FC-6

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Aviso/Comun/SLC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022
Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de confecção de banners e painéis adesivos, durante o exercício de 2022,
conforme especificações técnicas e condições constantes no Edital.
Data da Sessão: 01/04/2022, às 09:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.gov.br/compras e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5688/5244
Eduardo Freire Gonçalves
Pregoeiro

3436/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 21 de Março de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179957

GAB. PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/DG 1
SECRETARIA DA CORREGEDORIA
REGIONAL

1

  Portaria 1
    Portaria SCR/NGMAG 1
DIRETORIA GERAL 3
  Portaria 3
    Portaria DG 3
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA 4
  Portaria 4
    Portaria SGJ 4
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4
  Despacho 4
    Despacho SGPE 4
  Portaria 5
    Portaria SGPE 5
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

5

  Aviso/Comunicado 5
    Aviso/Comun/SLC 5

ÍNDICE

3436/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 21 de Março de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179957

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	GAB. PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/DG

	SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
	  Portaria
	    Portaria SCR/NGMAG

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG

	SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
	  Portaria
	    Portaria SGJ

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE
	  Portaria
	    Portaria SGPE

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comun/SLC

		2022-03-21T17:15:25-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148